EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE

ENGENHARIA PARA DRAGAGEM E DERROCAMENTO DO CANAL DE

ACESSO, BACIA DE EVOLUÇÃO E BERÇO DE ATRACAÇÃO PARA CAIS

PESQUEIRO NO MUNICÍPIO DE LUÍS CORREIA / PIAUÍ E ELABORAÇÃO DE

ESTUDOS AMBIENTAIS (EIA/ RIMA).

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas,

em sessão pública, reuniu-se, na sede da Companhia Administradora da ZPE

Parnaíba - PI, situada na Rua Dom Pedro I, s/n, antiga estrada do Fio Telégrafo,

bairro Primavera, Parnaíba – PI, a Comissão de Licitação, composta pela Presidente

Eliane Mara de Moraes Aguiar e pelos membros Lucinete Miranda Bittencourt Freire

e Tatyana Mendes Caldas Castelo Branco, juntamente com os licitantes presentes,

para abertura do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021, nos termos da Lei Federal

nº 13.303/2016 e RILC da Companhia, conforme Processo Administrativo nº

138/2021, do tipo MENOR PREÇO, pelo MODO ABERTO, objetivando a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE

ENGENHARIA PARA DRAGAGEM E DERROCAMENTO DO CANAL DE ACESSO,

BACIA DE EVOLUÇÃO E BERÇO DE ATRACAÇÃO PARA CAIS PESQUEIRO NO

MUNICÍPIO DE LUÍS CORREIA / PIAUÍ E ELABORAÇÃO DE ESTUDOS

AMBIENTAIS (EIA/ RIMA), de acordo com o disposto no presente Edital e

respectivos anexos que dele passam a fazer parte integrante, para todos os efeitos.

Compareceram à sessão as empresas SPECTRAH OCEANOGRAFIA E MEIO

AMBIENTE LTDA., por meio de seu representante, o Sr. HEITOR CARBONE

JUNIOR e a empresa DTA ENGENHARIA PORTUÁRIA E AMBIENTAL, por meio

de sua representante, a Sra. ROSEMEIRE APARECIDA CORRÊA. Iniciou-se a

sessão pública com o CREDENCIAMENTO, conforme item 1 do presente Edital.

Após a análise da documentação apresentada para o credenciamento, os

representantes das empresas foram devidamente credenciados. Ato contínuo, foram

recebidos os envelopes de proposta de preços e habilitação. Os dois envelopes

lacrados foram rubricados por todos os presentes. Em seguida, foi aberto o envelope

da proposta da empresa SPECTRAH OCEANOGRAFIA E MEIO AMBIENTE LTDA.,

que ofertou a proposta, para o Lote I, no valor de R$ 651.756,17 (seiscentos e

cinquenta e um mil setecentos e cinquenta e seis reais e dezessete centavos)

e para o Lote II, o valor de R$ 879.189,75 (oitocentos e setenta e nove mil cento

e oitenta e nove reais setenta e cinco centavos). A empresa DTA ENGENHARIA

PORTUÁRIA E AMBIENTAL apresentou proposta apenas para o Lote I no valor

de R$ 651.756,17 (seiscentos e cinquenta e um mil setecentos e cinquenta e

seis reais dezessete centavos).  Após este ato, a Presidente da Comissão passou

para a etapa de negociação, iniciando com o Lote I e, em seguida, com o Lote II. Em

razão do Lote I, as duas empresas terem apresentado ofertas iguais, a Presidente

procedeu através do procedimento de sorteio conforme previsto no item h.1 e

seguintes do Edital. o resultado do sorteio foi a empresa SPECTRAH classificada

provisoriamente em 1º lugar e a empresa DTA ENGENHARIA classificada

provisoriamente em 2º lugar. Ato contínuo, seguiu-se com a rodada lances, que

apresentou o resultado registrado na planilha. Finalizada a etapa de lances, referente

ao Lote I, a Presidente negociou com o representante da empresa classificada em 1º

lugar, que finalizou a proposta em R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais).

Em seguida, passou-se a negociação referente ao Lote II, que resultou na proposta

de R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil reais). Encerrada a etapa competitiva e

considerada aceitável a oferta de menor preço, em conformidade com 11.1 do Edital,

por estar abaixo do valor orçado pela Companhia. Em conformidade com o Edital, o

representante da empresa SPECTRAH, classificada em 1º lugar para os 2 lotes,

apesar de possuir o prazo de 02 (dois) dias úteis, contactou com a sede da empresa

para a entrega da proposta ajustada ao valor final ofertado. Após o recebimento e

análise da proposta ajustada, a empresa foi considerada CLASSIFICADA EM 1º

LUGAR. Ato contínuo foi aberto o envelope de habilitação da empresa SPECTRAH

OCEANOGRAFIA E MEIO AMBIENTE. Os documentos foram rubricados por todos

os presentes. Ato contínuo, a Comissão suspendeu a sessão para análise dos

documentos de habilitação, ficando para o dia 10/01/2022, às 10 hrs, a divulgação

do resultado da referida análise e continuação do processo licitatório. Não tendo mais

o que manifestar vai lavrada a presente ata, após lida e por todos assinada,

encerrando-se a sessão às 10:00, após sua assinatura.

Eliane Mara de Moraes Aguiar

Presidente da CPL

Lucinete Miranda Bittencourt Freire
Membro da CPL

Tatiana Mendes Caldas Castelo Branco
Membro da CPL

Participantes:

SPECTRAH OCEANOGRAFIA E MEIO AMBIENTE

Representante da empresa: ________________________________________

DTA ENGENHARIA PORTUÁRIA E AMBIENTAL

Representante da empresa: ________________________________________